




内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

I

目 录

1概述 .............................................................................................................................1
1.1项目由来 ................................................................................................................. 1
1.2环境影响评价的工作过程 ..................................................................................... 1
[...]
表 5.2-5为多伦县近 30年(1992~2022年)各月风向频率统计表，图 5.2-4为

多伦县近 30年(1992~2022年)各月风向频率玫瑰图。由图表可知：多伦县一月份

主导风向为W风，出现频率为 20%，次主导风向为WNW风，出现频率为 18%；

二月份主导风向为W风，出现频率为 26%，三月份主导风向为WNW风，出现



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 141页

频率为 21%，四月份主导方向为WNW风，出现频率为 16%，五月份主导风向

为WNW风，出现频率为 15%，六月份主导风向为 S风，出现频率为 16%，七

月份主导风向为 SSE、S风，出现频率为 13%、13%，八月份主导风向为 SSW

风，出现频率为 14%，九月份主导风向为 SW风，出现频率为 14%，十月份主

导风向为WSW风，出现频率为 20%，十一月份主导风向为W风，出现频率为

20%，十二月份主导方向为WNW风，出现频率为 22%。

由此可见：多伦县地区各月主导风向多集中在W-WNW之间，六月份、七

月份、八月份和九月份主导方向集中在 SSE-SW之间。



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 142页

表 6.1-5 多伦县近 30年(1992~2022年)各月风向频率统计表(%)

风向风频 N NNE NE ENE E ESE SE SSE S SSW SW WSW W WNW NW NNW C
一月 1 2 2 4 3 1 2 4 6 5 10 6 20 18 5 2 9
二月 1 1 1 3 0 1 1 0 3 6 9 13 26 22 9 1 3
三月 3 3 3 2 2 1 1 2 10 6 8 9 13 21 6 7 3
四月 3 2 1 0 1 3 2 6 7 9 10 8 11 16 14 5 2
五月 3 3 3 2 4 4 3 7 8 3 8 8 8 15 13 6 2
六月 5 3 2 2 3 3 5 5 16 9 9 8 6 10 7 3 4
七月 5 3 1 3 2 6 9 13 13 6 8 6 5 4 6 5 5
八月 4 1 2 2 2 5 5 8 11 14 10 10 4 5 5 5 7
九月 7 1 2 3 2 3 3 5 10 6 14 5 7 8 8 13 3
十月 2 0 2 0 0 1 1 4 4 10 15 20 14 12 7 4 4
十一月 3 1 0 1 1 0 5 3 8 3 9 14 20 18 8 3 3
十二月 2 1 1 2 4 1 0 0 3 10 8 9 22 23 6 1 7
全年 3 2 2 2 2 2 3 5 7 7 10 10 13 14 8 5 5



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 143页

各月份及全年风玫瑰见 6.1-4。

图 6.1-4 多伦县风玫瑰图



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 144页

6.1.2大气环境影响分析

项目大气评价等级为二级评价，无需进一步预测，只需对污染物进行排放量

核算，核算结果表 6.1-8、6.1-9、6.1-10。
表 6.1-8 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
主要排放口

1 DA001

非甲烷总烃 26.7 0.019 0.13
甲醇 27.3 0.019 0.14
苯 10.6 0.007 0.05

乙醛 5.1 0.004 0.03

2 DA002
SO2 38.13 0.096 0.69

颗粒物 10 0.025 0.18
NOX 89.4 0.225 1.62

主要排放口合计（t/a）

SO2 0.69
NOX 1.62

颗粒物 0.18
非甲烷总烃 0.13

甲醇 0.14
苯 0.05
乙醛 0.03

表 6.1-9 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
排放源 产污环节

污染

物

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
生产装置

区

动静密封

点排污

非甲

烷总

烃

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
4 0.246

无组织排放总计

无组织排放总计（t/a） 非甲烷总烃 0.246
表 6.1-10 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 SO2 0.69
2 NOX 1.62
3 颗粒物 0.18
4 VOCs 0.596



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 145页

附表 1 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 —级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km 边长=5km

评价因

子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、
O3、NOx、非甲烷总烃、TVOC、苯、乙醛、

甲醇）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准

附录 D
□ 其他标准

现状评

价

环境功能区 一类区口 二类区
一类区和二类

区口

评价基准年 （2022）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据
现状补充监

测

现状评价 达标区 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源


本项非正常排放源


现有污染源□

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项

目污染源□
区域污染

源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMO

D


ADMS
□

AUSTAL200
0
□

EDMS/AED
T
□

CALPUF
F
□

网格模

型
□

其他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率＞30%□
非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时间（）
h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率＞

100%
保证率日均浓

度和年均浓度

叠加

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子（TSP、氮氧化物、非甲

烷总烃、二氧化硫、苯、乙醛、

甲醇）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测

环境质量监测 监测因子（） 监测点位数（ ） 无监测

环评结

论

环境影响 可以接受不可以接受□
大气环境防护

距离
距（ ）厂界最远（ ）m



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 146页

污染源年排放

量

SO2：0.69t/a；氮氧化物

1.62t/a； 颗粒物：0.18t/a VOCs：0.596t/a

注： “□”为勾选项，填 “√”:“（） ”为内容填写项



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 147页

6.2水环境影响分析

6.2.1依托园区处理废水可行性分析

项目废水主要为生活污水和循水系统排污水，经厂区化粪池预处理后，暂由

多伦诺尔镇污水处理厂处置，待园区污水处理厂建成后，排至园区污水处理厂；

初期雨水及事故废水，排入厂区事故池中，拟委托有资质的单位拉运处置。

多伦诺尔镇污水处理厂设计日处理规模为 13000吨，目前日处理排放量达到

7000吨至 9000吨。规划处理厂远期建设规模为 2.5万立方米/日。污水处理采用

德国百乐克 BIOLAK 工艺，污泥处理工艺采用机械浓缩脱水工艺，污水处理厂

设计执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准，后端配套 0.8万 m3/d

深度处理设备，经深度处理后出水可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一

级 A 标准。污水处理厂设计进水水质为 CODcr 为 360mg/L，BOD5230mg/L，

SS540mg/L，NH3-N40mg/L。

多伦经济开发区污水处理厂现已取得环评批文（锡署环审书﹝2023﹞32

号），正在建设中，拟于 2024 年底完成建设。该污水处理厂废水处理规模为

50003/d，主要处理工艺为一体化提升泵站+细格栅及旋流沉砂池+调节池+芬顿氧

化池+高密池+生化池+浸没式超滤池+臭氧催化氧化塔+接触消毒池工艺，污泥处

理采用污泥板框压滤脱水机进行深度脱水的处理工艺，出水水质满足《城镇污水

处理厂染物排放标准》一级 A标准。纳管标准如下：

表 6.2-1 园区污水处理厂纳管标准

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类 总铬 总砷

设计进厂水

质（mg/L） ≤470 ≤320 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8 ≤15 ≤1.5 ≤0.5

本项目废水排放量为 2164m3/a，主要污染物水质为 pH 为 6-9，CODcr 为

270mg/L，BOD5141mg/L，SS130mg/L，NH3-N25mg/L，满足多伦诺尔镇污水处

理厂和多伦经济开发区污水处理厂接收水质及水量。

综上，项目生活污水和循环水系统排污水近期拉运至多伦诺尔镇污水处理

厂，远期经污水管网排至园区污水处理厂可行的。

6.2.2地下水环境影响分析



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 148页

6.2.2.1区域水文地质

6.2.2.1.1区域地质概况

从华北地区区域地层看。区内老地层零星出露，中生界上侏罗统为一套由酸

性到碱性的火山熔岩及火山碎屑岩，所占比例颇大；上侏罗统——下白垩统巴彦

花群为盆地型含煤碎屑岩巨厚沉积。第三系红层及第四系地层广泛分布，风成沙

发育。

1、地层

（1）太古界乌拉山群（Arwl）

零星分布于区域西部双脑包上营子。其岩性为灰黄色柘榴子石黑云母角闪斜

长片麻岩、混合岩。其间被安山斑岩脉穿插。厚度大于 274米，与上复地层二迭

系下统三面井组（P1S）为断层接触。

（2）古生界（Pz）

二迭系下统三面井组（P1S）

主要分布于区域西部蔡家营子，双脑包一带。岩性为深灰色、灰绿色、土黄

色粉砂质-细砂质应层凝灰岩、夹岩晶屑凝灰岩和结晶的生物灰岩透镜体，底部

有 42米左石英岩。厚度大于 618米。

（3）中生界（mz）

①中下侏罗统巴彦敖包群（J1—2by）

仅分布于区域东南边界煤窑沟附近。岩性为青灰色、灰黑包含砾砂岩、石英

砂岩夹砂质碳质板岩及薄煤层。由于后期被黑云斜长花岗岩侵入，地层受了热液

变质作用的影响而且显示轻微变质。厚度 829米，下限不清，上限与张家口组不

整合接触。

②上保罗统（J3）

a、张家口组 1（J32）

分布范围较广，主要分布于区域西部和西南部，其他地区亦有小面积出露

。其岩性下部为灰紫色流纹岩夹灰紫色粗而斑岩及石英粗面斑岩，中部为紫灰

色石英粗面斑岩、粗面质岩屑晶屑凝灰岩；上部为灰紫色流纹岩。厚度大于3430

米。

b、水泉组（ J3）



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 149页

主要分布于东榆村沟、石板沟、南营盘、喇嘛沟等地。岩性为灰白色岩屑

晶屑凝灰岩、凝灰质砂砾岩、夹薄层泥岩、局部夹油页岩。山露厚度360米与下

伏地层张家口组不整合接触，可上复地层多伦组呈连继沉积。

c、多伦组（J3d1）

分布范围广，主要分布于区域的中部和南部。岩性为灰黑色致密块状玄武岩、灰

紫色气孔状玄武岩，局部夹凝灰质砂砾岩、粉砂岩、砂质泥岩、页岩。厚度大

于758米。

d、三道沟组（J3sd）

零星分布于三道沟公社的平房、大狐狸山、大骆驼山、大北沟公社花塘沟

等地。岩性为灰色略带紫色流纹岩、石泡流纹岩、暗绿色松脂珍珠岩、灰白色

角砾状凝灰岩及浮石。厚度大于187米，于下伏多伦组呈不整合接触。

③巴彦花群（J3—K1b2n）

为一套湖相盆地型碎屑岩，地表未见出露，主要分布于多伦断陷盆地和煤

窑沟西盆地中。其岩性上部为灰色和灰黑色泥岩、砂质泥岩、砂岩、和褐煤互

层。下部为灰、灰白色含砾粗砂岩、砂质泥岩夹煤线，厚度大于500米。与上第

三系上新统呈不整合接触，下伏多伦组呈不整合接触。

（ 4） 新 生 界 （ KZ）

①第三系上新统（N2）

广泛分布于黑山咀—大河门复式向斜盆地中，地表仅在盆窑梁、敖包泉子

及山前地带地表零星出露。岩性为砖红色泥岩和含砾泥岩厚度大于100米，上限

与中下更新统为平行不整合，下限与侏罗系火山熔岩呈不整合接触。

②第四系中下更新统（Q1-2al+P1）

主要分布于西大仓、盆窑沟长虫坝一带，构成丘陵边缘的残留高平台。岩

性上部为灰白色砂砾石、含砾粗砂、下部为黄绿色的粉细砂。厚度大于65米与下

伏地层上新统为不整合接触。

③第四系上更新统（Q3a1+P1）

广泛分布于河谷平原及沟谷洼地内，岩性为灰白色、灰色、灰绿色粉细砂、

砂砾石、砂碎石及粘砂土。厚度大于 146米，与下伏中下更新统地层呈平行不整

合接触。

④第四系全新统（Q4）



内蒙古多伦县宏盛化工综合利用项目环境影响报告书

第 150页

一般分布于现代河谷洼地中根据成因类型划分下列四种：

a、冲积洪积层（Q4a1+P1）

主要分布于小河子、羊肠河、吐里根河等现代河谷洼地中。岩性为中细砂、

砂砾石。厚度大于 10米。

b、冲积层（Q4a1）

主要分布于闪电河、黑风河、滦河现代河谷洼地中。岩性为中细砂含砾中细

砂。厚度为大于 50米。

c、湖积层（Q4l）

主要分布于黑风河、闪电河、滦河、吐里根河的两岸漫滩和公鸡诺等湖泊一

带。岩性为淤泥和细砂。厚度大于 30米。